A populabatur. Decepit ipsum hujusmodi causa. Ma-
 gnitulinem imperii, quod ei supra meritum ob-
 figurat, ferre atque sustinere non poterat, sed
 honesti regique ingenii expert, inepte et perperam
 res gerebat. Gravi tandem atque intolerabili ar-
 rogantia elatus, etiam contra imperii socios, ma-
 xime vero contra Constantinum (qui rebus om-
 nibus illi longe antecellebat, genere, educatione,
 institutione, dignitate et prudentia; quippe, quod
 omnium caput est, animi moderatione et vera erga
 Deum pietate præfulgebat) audere quævis et atten-
 tare animum induxit, et in honoribus votisque pu-
 blicis sese primo loco renuntiare; mox stultitiam in
 furorem vertens, fœdera cum Licinio pacta rupit;
 ac bellum atrox concitavit. Postremo cum brevi
 omnia miscuisset, omnesque civitates turbasset,
 atque numerosissimum confecisset exercitum, exit
 ad pugnam, tam contra Licinium ipsum, quam qui
 illum miserat, Constantinum. Sed manus conse-
 rens, divina ope destituitur, victoria tunc ab ipso
 uno omnium Deo rerum potenti Constantino sub-
 ministrata. Primum sceleratus ille eam armorum
 militum manum, cui confidebat, amisit: mox sa-
 tellitum præsidio nudatus, et ab aliis omnibus, qui
 relicto illo ad victorem confugerant, desertus, clam
 discessit miser; et regium ornatum, qui parum
 sane illum decebat, timide simul et iracunde et
 muliebriter exuens, multitudini sese immiscet; fuga
 deinde elapsus, et in agris vicisque latitans, vix
 hostium manus evitavit, salutis suæ consulens. At-
 qui inde re ipsa ostendere licet, certa admodum ve-
 raque esse divina oracula, in quibus dicitur: « Non
 salvatur rex per multas copias suas, et gigas non
 salvabitur in multitudine fortitudinis suæ. Fallax
 equus ad salutem: in abundantia autem virtutis
 suæ non salvabitur. Ecce oculi Domini super me-
 tuentes cum, et in iis qui sperant super misericor-
 dia ejus; ut eruat a morte animas eorum ¹⁵. »
 Porro impius ille ¹⁶ repentina Dei plaga percussus,
 in secunda belli conflictatione occumbit, alium vitæ
 exitum sortitus, quam qui ducibus bellicosis con-
 tingere solet, qui pro virtute et pro amicis fortiter
 se gerentes, fidenti animo gloriosam mortem oppet-
 unt. Ille vero impius et Dei adversarius, dum ad-
 huc exercitus suus in armis staret, ipse domi mor-
 ratus, intra parietes latitans, debitas luit pœnas,
 inopinato Dei flagello percussus: sic ut gravi do-
 lore, et acerbo cruciatus sensu agitatus, priusquam
 occideret, dira fame conficeretur; ejus etiam caro
 universa igni non conspicuo et per Dei iram immisso
 intabesceret, sic ut diffuens pristinae formæ effligies
 tota deleteretur, exsiccatasque in nuda ossa ipse re-
 digeretur, et tanquam simulacrum quoddam lon-
 ginquitate temporis exhaustum attenuatumque re-
 liqueretur: ita ut qui præsto aderant, ejus corpus
 nihil aliud esse existimarent, quam sepulcrum ani-
 mæ quæ in eo jam mortuo et plane putrido defossa

¹⁵ Psal. XXXII, 16-19. ¹⁶ Euseb. lib. IX Hist. eccl'es. cap. 8.

esset. *Æstu porro intimas adhuc medullas vehementius perurente, exsilierunt ei oculi, et e suis sedibus exidentes, cæcum reliquerunt: qui post hæc ægre spiritum ducens, Domino confiteitur, mortemque invocat: ad extremum confessus se ista propter amentiam, qua contra Christum usus fuerat, merito perpeti, animam emittit.*

ἀναπνέων, ἀθροολογούμενος τῷ Κυρίῳ, θάνατον κατὰ τοῦ Χριστοῦ παροινία; ἕνεκα πεπονθέναι ὁμολογήτας, ἀρίησι τὴν ψυχὴν.

CAP. IX.

De ecclesiarum instauratione.

Cum ad hunc modum Maximinus, inter reliquos pietatis hostes longe deterrimus, e medio sublaus esset: Ecclesiæ, gratia Dei omnipotentis, ab ipsis fundamentis erigebantur, et Christi verbum ad gloriam Dei rerum omnium moderatoris efflorescens, majori quam antea libertate predicabatur. Hæc in nono libro ecclesiasticæ Historiæ scripsit optimus illo Eusebius Pamphili: ex illius enim et aliorum laboribus, ut supra dixi, summa capita decerpens, præsentem hunc libellum qua possum brevitatem con-texto, summo studio festinans sermonem deducere ad summum illum, illustrem, sanctum et divinum montem apostolicæ illius et laudabilis synodi sacerdotum Dei, quæ Nicææ fuit: maxime cum prophetam velut manu prehendentem me et hortantem videam: «Venite, inquit, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob: et annuntiabit nobis viam suam, et ambulabimus in ea. Ex Sion enim exhibit lex, et verbum Domini ex Jerusalem.» Vere enim Sion et Jerusalem, et mons Domini altissimus, et domus Dei Jacob, est divinus ille orthodoxorum Dei sacerdotum cœnus, qui in Spiritu sancto perscrutati docuerunt per Scripturas propheticas, evangelicas et apostolicas, de verbo vitæ, hoc est, Filio Dei, quod vere increatus sit secundum naturam divinitatis, non creatus, quemadmodum contra illum blasphemavit Dei hostis et impius ille Arius: quod ejusdem naturæ et substantiæ sit cum Patre qui eum ante omnia sæcula genuit: quod denique et Spiritus sanctus ejusdem pariter divinitatis et essentialis sit cum Patre et Filio, manifestissime ostenderunt. Et vere altus Dei mons, quæ nobis ab initio est, ut antea declaravit sermo, ab ipso Domino per apostolos nobis tradita, et nunc per ipsius sacerdotis Nicææ congregatos Scripturæ testimoniis clare explicata veneranda illa et sancta fidei regula, de qua clarius, juvante Deo, progrediente longius sermone a nobis disseretur. Sed ad propositum ecclesiasticæ historiæ argumentum revertamur, repetentes ea, quibus Deus populo suo subvenerit, et tyrannos e medio sustulerit per dilectum servum suum imperatorem Constantinum: quam per eundem pacem conciliaverit suis in toto orbe ecclesiis. «Solus magnus Dominus, qui facit mirabilia magna solus¹⁷, et inscrutabilia, quorum